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Mere. Det er denne Samvirken, jeg er bange 
for vil lide ved den længere Afstand, om jeg 
maa bruge dette Udtryk, der bliver mellem 
Artilleristen og Constructenrein Det er mu- 
ligt, at jeg overvurderer denne Betænkelighed, 
men det er dog sikkert, at, hvis Artilleriet 
skulde samles under een Mand, maatte det 
være en Mand, der i flere Aar grundigt havde 
studeret Søartilleriet og været opmærksom paa 
de Fordringer, der gjøres til det, samt helst 
ved et eller flere Togter tilsøes havde gjort sig 
nøie bekjendt med alle derhen hørende Forhold. 
En saadan Mand have vi ikke nu. Den nu- 
værende Chef for Landartilleriet har, med al 
den Agtelse, jeg nærer for hans Kundskaber, 
vistnok ikke disse Kundskaber, uagtet han i sin 
Tid har været Søcadet. Jeg troer derfor, at 
Forslaget ikke er betimeligt, og at det ikke vil 
være rigtigt at foretage denne Forandring, før 
man har en Mand, som nøie har sat sig ind 
iSøartilleriet. Jeg skal derfor stemme for 
det Forslag, der er stillet af den ærede Marine- 
minister, men jeg skal paa samme Tid sige, «at 
jeg kun nærer lidt Haab om, at det vil blive 
vedtaget, og jeg troer, at det vil blive et af 
de 홢홢 om jeg saa maa sige 홢 brændende Spørgs- 
maal, et af dem, der ville ligge den ærede Minister 
meest paa Hjerte, men det skulde gjøre mig ondt, 
om det skulde være den Steen, hvorover hele 
denne Sag skulde falde. Marinen trænger 
efter min Mening ligesaa godt som Hæreu til 
en ny Ordning; der er iden megen Brøst, 
der er megen gammel Slendrian, megen For- 
dom, og det er maaskee heller ikke aldeles ube- 
rettiget, naar man tillægger Marinen en vis 
Tendents til at sondre sig, til at danne lige- 
som en Stat i Staten. Naar denne Lov bli- 
ver vedtagen, haaber jeg, at der vil komme 
mere Liv, mere frisk Blod, flere friske Kræfter 
ind i Marinen, og derfor troer jeg, at, hvis 
den ærede Minister deraf, at en Afstemning i 
denne Sag gaaer ham imod, vil tage Anled- 
ning til ikke at sætte Loven igjennem, vil han 
neppe gavne Marinen eller Staten, for hvis 
Skyld Marinen jo existerer. Det forekommer 
mig derhos, at der er saa meget mindre Grund 
dertil, som den ærede Minister i sit Forslag 
er gaaet mere end Halvdelen, idet han der har 
opgivet sine Fordringer med Hensyn til Con- 

structionen af Kanonen Projectiler og Haand- 
skydevaabem og det, der staaer tilbage, altsaa 
egentlig kun er underordnede Ting. 

M a r i n e m i n i s t e r e n :  Saaledes som 
Sagen er stillet, maa det paahvile mig at be- 
grunde de forskjellige- Ændringsforslag, som jeg 
har tilladt mig at stille, og jeg antager, at Nie- 
blikket ikke kan være gunstigere, end efterat det 
ærede Medlem, som nu satte sig, har udtalt 
sig angaaende et af de vigtigste Forslag, jeg 
har tilladt mig at fremsætte, nemlig nnder Nr. 
8. Hvad Sagens Realitet angaaer, kan jeg i 
fuldt Maal henholde mig til, hvad det ærede 
Medlem har udtalt. Jeg antager det for at 
være et Spørgsmaal af ganske overordentlig 
Vigtighed for Marinen og for dens Virksomhed, 
som herved er bragt under Forhandling nemlig 
om den rette Benyttelse og Indretning af, hvad 
der for et Søforsvar stilles i første Række, 
nemlig Kanonerne og Kanonernes Brug. Det 
er et særligt Studium, som fordres til at 
høste al den Nytte og Fordeel som muligt 
af Kanonen tilskibs, og det er som Følge 
deraf, ikke givet Den, som kun har bevæget sig 
paa Landjorden, netop at opfatte det Rette 
med Hensyn til Installationen osv. ombord i 
Skibet. Dette med Hensyn til den ene Side 
af Sagen. Der er imidlertid andre Sider as 
denne, som i Forbindelse dermed knytte sig 
til dette Spørgsmaal, og her vil jeg tillade 
mig først at fremhæve den formelle Deel af 
Sagen. Der er nemlig en formeel Deel, idet 
der i Loven om Hærens Ordning findes op- 
taget en Paragraph med Hensyn til Artilleriet. 
Denne Paragraph er §51, og den anden Sæt- 
ning deri lyder som følger: ,,Artillerichefen 

leder tillige under Marineministerens Overbe- 
styrelse Constructionen af en Deel af Flaadens 
Artillerimateriel og de dertil hørende Prøver 
og Forsøg«. Dette staaer i Loven om Hæ- 
rens Ordning. See vi nu hen til, hvad der 
staaer i Loven for Flaaden, da stiller det sig 

«væsentligtfors홢kjellig derfra. Der staaer: »Che- 
fen for Hærens Artilleri leder Tilveiebringel- 
sen og Provelsen af Søværnets Artilleri-Ma- 
fteriel«. Der er slet ikke Tale om Marine- 
ministerens Overbestyrelse og Tilsyn, der er 
I slet ikke anført, at det kun er Tilveiebringelsen 


